АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

346841, Ростовская область, Неклиновский район,  с. Андреево-Мелентьево,

ул. Победы, д. № 3, Телефон/факс: 8(86347) 3-32-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «31» марта  2015г.

                                              № 18/2
с.Андреево-Мелентьево

	«О внесении изменений в постановление от 07.10.2014 № 70/7    «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы»

В связи с введением новых программных мероприятий и необходимостью корректировки сроков и объемов финансирования муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы»,  Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 07 октября 2014г. № 70/7 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3.  Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Андреево-Мелентьевского

сельского поселения                                                                           Ю.В. Иваница

Постановление..вносит..отдел                                                                                                                                                                         экономики и финансов
                                                                                                                             Приложение №1

к постановлению Администрации

Андреево-Мелентьевского
сельского поселения

                            от  «31» марта 2014г. № 70/7
Муниципальная программа
«Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы»
                                                                            Глава Андреево-Мелентьевского

                                 сельского поселения
                                                                            _______________ Ю.В. Иваница
                                                                                                               Непосредственный исполнитель:

Начальник сектора
муниципального хозяйства Андреево Мелентьевского сельского поселения
                                                                                    _____________  В.Г. Корабейников
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно- коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно- коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	Участники муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.
Обеспечение населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения питьевой водой нормативного качества, а также повышение эффективности, устойчивости и  надежности функционирования систем водоснабжения

	Задачи муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Модернизация водопроводного хозяйства муниципальной собственности поселения с высоким уровнем износа.

Повышение эксплуатационной надежности источников питьевого водоснабжения.

Повышение эффективности управления инфраструктурой водоснабжения.
Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Объем потерь коммунальных ресурсов в централизованных системах водоснабжения.
Объем привлеченных денежных средств на развитие и модернизацию системы коммунальной инфраструктуры и благоустройства.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015-2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	 Общий объем финансирования Программы в 2015-2020 годах составляет 3163,2 тыс.руб., в том числе:
2015 год-  356.1 тыс.руб;

2016 год-  48,7 тыс..руб;                                                                                            2017 год- 48,7 тыс.руб;

2018 год- 420.0 тыс.руб;

2019 год- 1220.0 тыс. руб.;
2020 год- 1270.0 тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	Снижение потерь в сетях водоснабжения.

Повышение эффективности эксплуатации водопроводного хозяйства, качества питьевой воды.

Обеспечение населения качественной питьевой водой в необходимом количестве.

Повышение уровня благоустройства в сельском поселении.

Увеличение уровня озеленения территории сельского поселения                                                                                 - соблюдение санитарных состояния территорий сельского поселения;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Одним из приоритетов национальной жилищной политики России является создание и обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. Снабжение населения качественной питьевой водой является одной из приоритетных задач, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня жизни населения.
Водоснабжением и водоотведением в Андреево-Мелентьевского сельском поселении занимается ООО «Межмуниципальный Неклиновский водопровод».

В настоящее время коммунальные услуги водоснабжения в муниципальном образовании «Андреево-Мелентьевское сельское поселение» характеризуются удовлетворительным качеством. Проблема состоит в том, что имеющиеся водопроводные сети не обеспечивают полной потребности в водоснабжении по качеству и количеству воды. Протяженность водопроводных сетей по поселению составляет 25,3 км., обеспечены водопроводной водой 50% населения. Действующие водопроводные сооружения в большинстве устарели, эксплуатируются по 40-45 лет без капитального ремонта. Капитальный ремонт действующих водопроводных сетей,  износ которых колеблется от 80% до 100%, требуется в хуторе Родионовка, село Марьевка.
В связи с вышеизложенным в Андреево-Мелентьевском сельском поселении нарастают негативные тенденции в обеспечении населения качественной питьевой водой.

Учитывая негативное влияние на здоровье населения потребления некачественной питьевой воды, необходимы значительные вложения финансовых средств в обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Программный подход к решению проблем благоустройства  необходим, так как без  комплексной системы благоустройства муниципального образования Андреево-Мелентьевское сельское поселение невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

При успешной реализации данной  Программы  в Андреево-Мелентьевском сельском поселении появятся: детские площадки, будут установлены элементы благоустройства, обустроены места для торговли, будет проведено озеленение территории поселения, реконструированы срубы колодезные, приведены в порядок памятники и места захоронения.

Необходимость совершенствования уличного освещения территории сельского поселения вызвана значительным ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

2. Основные цели, задачи, сроки реализации, целевые индикаторы и показатели Программы
Основной целью Программы является обеспечение населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения питьевой водой нормативного качества, а также повышение эффективности, устойчивости и  надежности функционирования систем водоснабжения и комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- улучшение водоснабжения в населенных пунктах Андреево-Мелентьевского сельского поселения;

- модернизация водопроводно-канализационного хозяйства муниципальной собственности поселения с высоким уровнем износа;

- повышение эксплуатационной надежности источников питьевого водоснабжения;

- повышение эффективности управления инфраструктурой водоснабжения;

- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, воспроизводство многолетних насаждений, расположенных в границах сельского поселения;
- организация освещения улиц;

- организация содержания мест захоронения в Андреево-Мелентьевском сельском поселении;
- организация прочих мероприятий по благоустройству территорий в сельском поселении.

Срок реализации Программы – 2014-2016 годы. В пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году. Индикатором выполнения названных задач будет служить положительная динамика обеспеченности населения в разрезе населенных пунктов объектами инженерной инфраструктуры и обеспечением надежной работы по благоустройству.
            3. План мероприятий Программы
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения положительных значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Проектирование и  капитальный ремонт водопроводной сети.

2. Проектирование и капитальный ремонт артезианских скважин.

3. Проектирование и капитальный ремонт водонапорных башен.

4. Мероприятия по улучшению состояния зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения;
5.Проведение ежемесячных обследований территории на наличие несанкционированных свалок и мусора на территории поселения;
6.Проведение месячников, субботников по благоустройству населенных пунктов поселения;

7. Организация уличного освещения;
8. Высадка и уход за зелеными насаждениями.
Перечень программных мероприятий с указанием объемов финансирования, заказчиков, исполнителей Программы и сроков приведен в приложении 1.
4. Оценка эффективности реализации Программы
При реализации Программы должны быть достигнуты конкретные результаты в социально-экономической сфере:

1.Обеспечение гарантированного водоснабжения населенных пунктов Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

2.  Снижение размеров потерь воды.

3. Обеспечение нормативного качества питьевой воды, ликвидация риска аварийной ситуации на водопроводных сетях.

4.Повышение качества предоставления коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации, сокращение энергопотребления.

5. Повышение эффективности эксплуатации водопроводного хозяйства, надежности гидротехнических сооружений и водных объектов, используемых для питьевого водоснабжения населения.

6. Увеличение уровня озеленения территории сельского поселения.

7. Обеспечение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу бытовых отходов и несанкционированных свалок.

8. Газификация всех населенных пунктов.

Конечным итогом реализации Программы является обеспечение населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения питьевой водой нормативного качества в необходимых объемах, улучшение условий жизни населения, улучшение состояния здоровья населения, оздоровление социально-экологической обстановки в поселении.

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в приложении № 2.

Приложение № 1 к муниципальной программе «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Всего

	1.1
	Содержание водопроводных сетей

-ПСД на строительство водонапорной башни Рожновского в п.Сухосарматка,                              - строительство водонапорной башни Рожновского в п.Сухосарматка с установкой пожарного гидранта и подключение  башни к центральному водоводу

-замена срубов колодцев п.Сухосарматка ул.Чехова, х.Грузиновка ул.Набережная,

  -покраска металлических срубов колодцев и бетонирование отмостки колодцев (х.Боркин, х.Грузиновка, с.Андреево-Мелентьево, п.Сухосарматка),

-  закупка глубинных насосов для артезианских скважин п.Сухосарматка, с.Марьевка, п.Мокросарматка,с.А-Мелентьево,

- замена водовода в п.Мокросарматка  ул.Нагорная

- установка указателей пожарных гидрантов в количестве 6 шт. на водоводе п.Сухосарматка ул.Чехова, ул.Революции

- схемы водоснабжения населенных пунктов

-ПСД на строительство водонапорной башни Рожновского в с.Марьевка,                              - строительство водонапорной башни Рожновского в с.Марьевка  с установкой пожарного гидранта и подключение  башни к центральному водоводу

-ПСД на строительство водонапорной башни Рожновского в с.Мокросарматка,                              - строительство водонапорной башни Рожновского в с.Мокросарматка  с установкой пожарного гидранта и подключение  башни к центральному водоводу

- установка указателей пожарных гидрантов в количестве 6 шт. на водоводе с.Марьевка ул.Ленина, ул.Октябрьская,ул.Первомайская

-ПСД на буровую артезианскую скважину;                                                   - строительство водовода, водонапорной башни Рожновского в х.Родионовка  с установкой пожарного гидранта и подключение  башни к центральному водоводу
-Схема водоснабжения и водоотведения населенных пунктов
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015-2020 гг.
	местный   бюджет

	800,0
	800,0

	1600

	2.
	Мероприятия по улучшению состояния зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения

- обкос сорной растительности на прилегающей территории и вокруг артезианских скважин, водопроводных башен, питьевых колодцев в с.Марьевка, с.Андреево-Мелентьево, п.Сухосарматка, п.Дарьевка,  п.Мокросарматка покраска ограждения санитарной зоны водонапорной башни п.Мокросарматка

- дезинфекция  19 питьевых колодцев (х.Грузиновка, с.Лотошники, х.Боркин, д.Золотарево, с.Андреево-Мелентьево, п.Сухосарматка, п.Мокросарматка, п.Дарьевка),

- эвтаназия бродячих собак в 12 населенных пунктах сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015-2020 гг.
	местный бюджет

	200,0
	200,0
	200,0

	600,0

	3.

	Содержание мест захоронения

 - ограждение гражданских кладбищ  и установка ворот в п.Павло-Мануйловский, с.Лотошники,

 -реконструкция (перепланировка ограждения)  в п.Дарьевка.

 - ремонт памятников:

- разработка ПСД и прохождение экспертизы памятника в с.Андреево-Мелентьево,

- текущие ремонты памятников в с.Андреево-Мелентьево, х.Родионовка, х.Грузиновка

- ПСД на  установку ограждения нового гражданского  кладбища в с.Андреево-Мелентьево

-ограждение нового гражданского кладбища в с.Андреево-Мелентьево

-установка ворот на гражданских кладбищах в населенных пунктах

- капитальный ремонт памятника  с.Андреево-Мелентьево

	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015-2020 гг
	местный бюджет
	100,0

	200.0
	200.0
	200.0

800.3

	4.
	- техническо-аварийное обслуживание и ремонт объектов газового хозяйства в населенных пунктах сельского поселения.
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Областной, местный бюджет

местный
	5,8
	48,7
	48,7
	20,0
	20,0
	20,0

463,2

	5.
	Снегоуборочная техника для тротуаров – 1 единица
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	местный

	50,0

	50,0

	6.
	Раскальмация Сухосарматской скважины
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015г.
	местный
	100,0

	7.
	Приобретение глубинных насосов
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015г.
	местный
	75,0

	8.
	Замена участка водопровода
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2015г.
	местный
	25,3

Приложение №2

к муниципальной программе «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2014-2020 годы»
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2014-2016 годы»
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2014-2016 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией Андреево-Мелентьевского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

              ЦИФi

КЦИi = ---------------------------   , где:

              ЦИПi

КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

              БЗФi

КБЗi = ---------------------------   , где:

              БЗПi

КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

              БРПi                                       БРФi

ЭПi = --------------------------   ;  ЭФi  = ---------------------------   , где:

              ЦИПi                                     ЦИФi

ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы. Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.